2020/5/18 广东省住房和城乡建设厅网站

zfcxjst.gd.gov.cn/xxgk/wjtz/content/post_1359580.html 1/2

名称：广东省住房和城乡建设厅关于实施《国有土地上房屋征收与补偿条
例》有关具体问题的通知

索引号：006939799/2013-1359580

文号：粤建房〔2013〕26号 发布机构：广东省住房和城乡建设厅

分类：城乡建设 成文日期：2020年04月21日

广东省住房和城乡建设厅关于实施《国有土地上房屋征收与补偿
条例》有关具体问题的通知

2013-03-27  14:42    来源：广东省住房和城乡建设厅

各地级以上市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、各直属机构：

《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国务院令第590号，以下简称《条例》）从
实施主体、法律关系、管理体制、征收程序、强制执行模式等层面上对我国城市房屋
拆迁制度作了重大调整。为规范我省国有土地上房屋征收与补偿活动，维护公共利
益，保障被征收房屋所有权人合法权益，经省人民政府同意，现就有关具体问题通知
如下：

一、关于房屋征收补偿工作主体。国有土地上房屋征收与补偿工作的主体是市、县
级人民政府，由房屋征收部门组织实施。市、县级人民政府应当在本通知发出之日起
三个月内确定房屋征收部门，充实必要的工作人员，确保正常运转。设区的市人民政
府应当明确市、区两级房屋征收部门的职责分工，并履行监督职责。房屋征收部门委
托不以营利为目的的房屋征收实施单位承担房屋征收与补偿具体工作的，应当签订委
托合同，明确委托权限、范围以及双方权利义务，并加强对受委托单位的监督。

二、关于优先给予住房保障。征收个人住宅，被征收人符合当地住房保障条件且按
规定通过资格审核和公示的，作出房屋征收决定的市、县级人民政府应当优先给予住
房保障。申请住房租赁补贴的，由住房保障主管部门自被征收人签订补偿协议并实际
搬迁后的当月起发放住房租赁补贴；申请公共租赁住房等保障性住房的，在轮候时采
取加分等方式给予优先安排。

三、关于房地产价格评估机构确定。房屋征收评估工作由具有相应资质的房地产价
格评估机构承担，按照住房城乡建设部《国有土地上房屋征收评估办法》（建房
〔2011〕77号）的规定开展。地级以上市房屋征收部门应当统一公布具有相应资质、
有意向从事房屋征收评估的房地产价格评估机构名单，并实行动态更新。房地产价格
评估机构由被征收人在政府作出房屋征收决定并公告后30个工作日内协商选定；在规

javascript:()
http://zfcxjst.gd.gov.cn/
javascript:()

2020/5/18 广东省住房和城乡建设厅网站

zfcxjst.gd.gov.cn/xxgk/wjtz/content/post_1359580.html 2/2

定时间内不能协商选定的，由房屋征收部门组织被征收人采取摇号、抽签等随机方式
确定。参加随机确定的房地产价格评估机构不得少于三家。随机确定房地产价格评估
机构时应当由公证部门现场公证。

四、关于停产停业损失补偿。对因征收合法房屋造成被征收人停产停业损失的补
偿，根据房屋被征收前的效益、停产停业期限等因素确定。其中，房屋被征收前的效
益原则上以房屋征收决定作出前1年内实际月平均税后利润为准，不能提供纳税情况等
证明或者无法核算税后利润的，按上年度本地区同行业平均税后利润额或者同类房屋
市场租金计算。停产停业期限的确定，选择货币补偿的按6个月计算；选择产权调换
的，停产停业期限自被征收人实际搬迁之日起至产权调换房屋通知交付之日止。

五、关于条例施行前拆迁项目的衔接工作。市、县级人民政府在确定国有土地上房
屋征收补偿工作体制的同时，要指定部门负责《条例》施行前已依法取得房屋拆迁许
可证的未完成项目的后续工作，沿用原城市房屋拆迁管理的有关规定认真处理好补偿
安置事宜，确保新旧制度的平稳过渡。

 广东省住房和城乡建设厅

                                               /13年3月25日

责任编辑：凌红梅